
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXVII - 129º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

LEIS E DECRETOS

Of. 004

PORTARIA GAB. SEADPREV Nº 001/18

Teresina, 02 de janeiro de 2018

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I - Designar a servidora IZABEL CRISTINA REIS DE SOUZA,
matrícula n° 000988-1, como TOMADORA DE SUPERIMENTO DE
FUNDOS destinados aos Espaços da Cidadania administrados por
esta Secretaria, em conformidade com o art. 3º, inciso I, do Decreto n°
16.226, de 03 de outubro de 2015;

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Secretário de Administração e Previdência

Of. 011

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
GABINETE DO SECRETÁRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS PÚBLICOS

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

Of. 010



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

 
 
 
 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 
 

�������������	
���������
��
��
�

����������
�����������������	�
����������������	
����
�������� ���������
����
�
	������������������	�	��
�����	���������
	������ �!������"��
�	������#�$!%�����$�&��&$��%���������'�

�
��������
��������������������(����)�����*
���)�����)
�����������
+��������	�
+���

��	�����������)����,������#�#-#�����$�&��&$��%������)�����������.�������/��
������������������
+����0��'�
�

�� 1
�������2�+����	
�	�.�����22��$������!#��&��3%-�


�����
������
�
����� � ��������� !"��#$�������
���������
��
%������������

��%��������
�
���
������

%���&�����
���������	
����

'�()�

425�67��4�,�6�7�,�2��25�2,86�� 21�� $���-!39� %�!������

429:2:"6�"��7;�72:<67� 21�� $���=#3$� %�!������

,�2:"56�:>:�7��67<2� 21�� $�����3$� %�!������

�
$� 1
�������2�+����	
�	�.�����22��$������!#�-&��3#��


�����
������
�
����� � �������#*+!"��,$�������
���������
��
%������������

��%��������
�
���
������

%���&�����
���������	
����

'�()�

,�2:"56�:>:�7��67<2� 21�� $�����3$� =������

425�67��4�,�6�7�,�2��25�2,86�� 21�� $���-!39� =������

429:2:"6�"��7;�72:<67� 21�� $���=#3$� =������

�
!� 1
�������2�+����	
�	�.�����22��$������!#��&��3�!�


�����
������
�
����� � ��������+*!"��,$�������
�����
-�%
�&�
���

��%��������
�
���
������

%���&�����
���������	
����

'�()�

"�:�,76:�72?6�2�12@� 21�� !��$%�3�� �%�����

A�576:��25"676�252>B6�"67�72:<67� 21�� �=�$��3�� �%�����

�
�

=� 1
�������2�+����	
�	�.�����22��$������!#��&��3���


�����
������
�
����� � ����������!"��#$�������
���������
��
%������������

��%��������
�
���
������

%���&�����
���������	
����

'�()�

,�2:"56�:>:�7��67<2� 21�� $�����3$� �������

425�67��4�,�6�7�,�2��25�2,86�� 21�� $���-!39� �������

429:2:"56�"��27�72:<67� 21�� $���=#3$� �������

�
%� 1
�������2�+����	
�	�.�����22��$������!#��&��3�!�


�����
������
�
����� � �����#�� *!"��#$�������
�����
��������

��%��������
�
���
������

%���&�����
���������	
����

'�()�

�25,67�8�:5�C>��2,��7�"6�:27��4�:<6� 21�� ��-=�=3�� !������

12?,6�56?�5<6�56�82�:>:�7� 21�� $-�=%�3%� !������

�
#� 1
�������2�+����	
�	�.�����22��$������!�=%&��3$%�


�����
������
�
����� � ��������+�!"��#$�������
�����
.���
����

��%��������
�
���
������

%���&�����
���������	
����

'�()�

���576:�1�:8��56�,>@� 21�� $-#%��3�� !������

�
�� 1
�������2�+����	
�	�.�����22��$������!�=�&��3=��


�����
������
�
����� � �������#�*!"��#$�������
�����
.���
����

��%��������
�
���
������

%���&�����
���������	
����

'�()�

���576:�1�:8��56�,>@�� 21�� $-#%��3�� �%�����

B67��425�6�"��B�7>7�� 21�� ��-$�#3%� �%�����

�
�

"�� �����%
����� ��� ��
+�� ��� ���)��	�� ��� �
	�� -�� ��� "��
�	�� ��� �#�$!%&$��%�� D�
A�
E��������1����������	��7��
�	�
������7�0�
��
��1��������������	�����)
�.��E������)�
���+)���	�
����+�������
���)�0�+��	���

�
1>?,�C>�37���5�A�7<5�37����>415237���
�
�
A2?�:�<��"6�7��5�<;5�6�"��7�A>52:F2�1G?,��2���4�<�5�7�:2��$#�"��"�@�?56�

"��$�����
�

./012��0345��2678�
���������	�
�������
��
�������
�
	����

	�
	���
���

Of. 04



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

PORTARIA UNAFIN Nº. 044/2017

Teresina (PI), 11 de outubro de 2017.

O DIRET OR DA UNIDADE ADMINISTRA TIV O-FINANCEIRA  DA
SECRETARIA  DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe conferem o Decreto S/N de 06 de Abril de 2016,
publicado no DOE nº. 84, página nº. 05, do dia 05 de Maio de 2016 e
tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993,

R E S O L V E:

Ar t. 1º. Designar o servidor, LUÍS MIGUEL  DE MORAES, Técnico da
Fazenda do Estado do Piauí, exercendo a função de Coordenador de
Posto Fiscal, Matrícula nº. 042831-X da Secretaria da Fazenda para
atuar como Fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria Estadual da
Fazenda – SEFAZ e a Empresa, CARLOS E SILVA LTDA-EPP - PR.
CONSTRUÇÕES LTDA, conforme discriminação abaixo:
I - DO OBJETO:  O objeto deste Contrato é a contratação de empresa
para a execução das obras de construção de uma fossa/sumidouro e
recuperação da casa do poço tubular no Posto Fiscal de São João da
Fronteira, conforme a Carta Convite nº. 02/2017 – SEFAZ-PI.
II - CONTRA TO Nº. 048/2017 – CARLOS E SILVA LTDA-EPP - PR.
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº. 03.981.182/0001-17.
Parágrafo único: Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais ou faturas,
o fiscal de contrato deve proceder à fiscalização contratual, registrando
no Sistema de Contratos da Secretaria da Fazenda do Piauí todas as
ocorrências durante a vigência contratual.
Art. 2º.  Cientificar que responderão solidariamente, perante aos órgãos
competentes, o fiscal que atestar a prestação do serviço em desacordo
com especificado no contrato.
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Sérgio Roberto Genuíno de Oliveira Breuel
DIRETOR DA UNIDADE ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA

Of. 001

PORTARIA GSF Nº 262 / 2017

Teresina, 22 de dezembro de 2017.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a decisão judicial e Decreto de Reintegração,
de 19/12/2017, publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí em 19/
12/2017, e condicionada a permanência da aludida decisão, proferida
nos autos do Processo nº 080695429.2017.8.18.0140, em trâmite no
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí.

R E S O L V E:

LOTAR, o servidor ANTONIO EXPEDITO NORBERTO DA
SILVA,  Técnico da Fazenda Estadual, no Núcleo de Protocolo, da
Supervisão de Serviços Gerais, da Gerência de Apoio Administrativo –
GEADM/UNAFIN.

Cientifique-se
Cumpra-se
Publique-se

Rafael Tajra Fonteles
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIMENT O RURAL – SDR

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N°008/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de Desenvolvimento
rural do Piaui- SDR, designada pela  Portaria nº 15.101-006/2017-GS, de
10 de fevereiro de 2017, publicada no DOE n°36 de 20 de Fevereiro de
2017 torna público para conhecimento dos interessados que, em sessão
realizada em 27/12/2017, ás 10:00 (dez) horas, após análise da
documentação de habilitação apresentada pelos licitantes participantes
do certame, foi proferido o julgamento, cujo resultado é o que se segue:
considerando habilitadas as empresas: Mandacaru Terraplenagem
Ltda. –EPP, Construtora Realiza Ltda. e Maria Dilza Pereira Mota
ME por atender aos critérios previstos no edital. Inabilitada a empresa:
Construtora Videira Ltda . por descumprir o item 8.2.9.1, ‘“c”,por não
apresentar o índice de Endividamento Geral ou Total, apresentou
apenas o índice de Liquidez Corrente, Liquidez Geral e Solvência Geral,
Foi inabilitada também a empresa:Roberto Jones Sá de Albuquerque -
EPP. Por possuir em seu quadro societário o Engenheiro Civil como
responsável técnico Sr. Jones Sá de Albuquerque que é Servidor
Público Estadual, ocupando cargo efetivo como Engenheiro no
Departamento Estadual de Trânsito do Piauí. Artigo 109, inciso I,
alínea”a” da lei 8.666/93, contados a partir da publicação no Diário
Oficial do Estado do Piauí.

Teresina (PI), 03 de Janeiro de 2018

Lívia Maria Lima de Carvalho
Presidente da CPL

Of. 002

�������������	
��������
���
����
���	
������	
����������
��������	�


���
��
�������

��
�

�����		�����
�
	
��

�����������������
�
���������������	��
�������
����
��
���
�����������
���
��
��
�� � ��
�
��� � �
�������
�� � ���
��
� � �� � ��
�� � �
�����������
��
�������
�
��������
�����
�

� 
�!���
����
�
����	������
��
�� ������!�
� ��"#""#$%&'#�(%�)*$+,-*%�(#��#,."%.#
,����������/�0#"�1%*2 ����3(#456�15252/�%�-#,.%"�(5��7�(5�(54518"#�(5
���9�� ����	��� � 	������ ��,%:.5"%(%2 � %2 � -:;<2<:%2 � 5 � -#,(*&=52
52.%85:5-*(%2 �,# � -#,."%.# � #"*$*,%: � 5 �><5 �,'# � -#,."%"*51 �-#1 �52.5 � .5"1#
%(*.*)#�� ��
� � �� � �		
��
��� � ���������9� �	
���
��
�	 � 
��?

�
�������
�����
�5 �	
��@
�����

����
� �A���A���������
 ������
�"����#$�	 ���
����������

����� � 	�� � �"�

� � �"#-522# � 
(1*,*2."%.*)# � ,� ��%%�������&� 
.#�
�5$<,(# ��5"1# �
(*.*)# � %# ��#,."%.# � (5 ��"52.%&'# �(5 ��5")*&# � 0#" � �"%4#
�5.5"1*,%(#�(% ����������
�B����	
�?�	��������

��������

�%10<2�(5��*-#2/�0<8:*-%(#�,#�����
����7�(#�(*%�7��(5�,#)518"#�(5����9�
���
��
�����������������&�'(����'(�'()(*+,-�'(������
��	���� � � �. ��52*$,%" � # � 25")*(#" � B���� �

��
�� � �� � �
��
�@�

 ���/�1%."C-<:%�,���9�D�9!E/�0%"%�%-#10%,F%"/�G*2-%:*4%"�5�51*.*"�"5:%.H"*#2
"5:%.*)#2�I�5J5-<&'#�(#��#,."%.#�,���������9/�-5:58"%(#�5,."5�%��<,(%&'#
�,*)5"2*(%(5 � �2.%(<%: � (# � �*%<C� �� ������ � 5 � % � �	����
 � ���

���
��	K��������������
�
�L������
������!��2.%��#".%"*%�5,."%�51�)*$#"
,%�(%.%�(5�2<%�51*22'#���"#G522#"��%*1<,(#��2*(*#�(5��#<2%�3�"H����5*.#"
(%�
(1*,*2."%&'#�5��5-<"2#2�@<1%,#2�����
�6��

Of. 009



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

Of. 002

�

�

�

�

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração e 

Previdência – SEADPREV 
 

 
Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 

 �

�

������������	
��������
����

	����
��
��������
�
	
������������
����
����	��������

�
� �

��
��
��������
��
�������������
��� !"�#"��!"$ %%"�# �
&'$'()*+"�,"-�# ��'%. /%)�"-�

/ 0'1'2'3'#)# 4�

����������	�

���
�����
����������

�"#)3'#)# �# �3'$'()*+"�,% �
5"!�"�$)%"4�


��������
��������� �����������!����"���
�
��#$����%��&�������'(�����
�������)���(���*� ����"���
�
��#��+�,�
+������'��� -�!)���& � ���.���
&� ������/0+1��2
3��2
�
+�4"��#���
�����

6-/#)� /("�3 1)3� 5��&������,� ��"�#�#����������#�
��67�,� �/�����(��"���###�8���
�"/(!)()/( � ��+��5
�1
����
�9141�5�
:��������;1�<4+1
���
����;��1�
���7�#"��"/(!)()/( � �#�66��������������
�"����"/(!)()/( � +�9
4���2��
,���,0+1
�91,15
������1
=0>�9�1�
���7�#"��"����"/(!)()/( � �#�66��6#����������
�"/(!)()#"� ,14?�+
���
�9141�5�
���
����3�4�/0+1����1��,1�����
���7�#"��"/(!)()#"� �
���8�8##���������
� %-�"� #"� "28 ("� #"�
$"/(!)("��

+�������!)�����.������ @'�A� �����.�� �( -�������.�����!)��������B !�����
������ �&����� ��� '� ������ ����'& �����$� ��&� '� ( -�!)�� ��� ����)��
&���C� ��� �� ��&� %����� &����� ����A�'�� ��  � �����'.��� ��� ��&D'��AB�(�
.���� %����$� &EF' ���� �� �F' .�&������ .������������ �'� ��D�
���.����D ( ���������G��)�������� ����������������H��'� B�������'�($��&�
���%��& �������&������.�� % ��!I��$�F'�( ���������% � J�� ���� ���� !I���
���� ������D�(�� �������5��&�������%��J�� ��>�
��H��11������ ��(��

�!)9"�# �:'1;/$')� �
�9�����
�!)9"�# � 0 $-*+"� ��
�)()� # � )%%'/)(-!)� #"�
$"/(!)("�


8��
�
����

�)3"!�13"2)3� �K�����������$���L��-���& (MI������ ���������& (���� �N��
�*+"�"!*)� /(<!')� 

���
�*+"�"!*)� /(<!')� �����
�)(-! 9)�# �� %. %)� ��8����
�)(-! 9)�# �� %. %)� ��8����
6"/( %�# �� $-!%"%� �����������
6"/( %�# �� $-!%"%� �����������
	'1/)(<!'"%�#"�$"/(!)("�� ��(��+����������O�/�
4+1�+��P��Q�
,;����
��1,;
�

��(��+��>�+����������O�+
�,���
=2=�5��2�9��������=R
�
��(��+���������O�9
�+�,������,1;�1�
�,19
�

�
��������	�
	�����
���������
��

���������	����������������	������
��������
�

� Of. 106

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA

Secretaria Estadual de Saúde 
Hospital Regional Eustáquio Portela 

CNPJ: 06.553.564/0011-00 
  
 
  

 

��������	
���
	����
����������	������������	���������������������  !   ��
"����#�$%�&'()����*!+��(������*!+ +*��

�

�
�
�
�

�����������	�
������

	�
������
����
������

	�
�����
������������	
����
��	���������	��
�����	�
��	��	����������������
���	

	�
��������� ��
���	 �	 �	 ��	 ��� ��
�	 !��	 "�#$%"&'	 �(	 �
��	 #()	 (	 �(	
*�������+����������	

�������������%,-.(	�%,#,�$"'/	��	����*��0��

������������	���������12"#"3.(	4,	!'&,%"'/	4,	�"56,7'�	!'&,%"'/	4,	�(6'	,	�(7"�8'�	
!'&,%"'/	 4,	 �96,4",�&,�	 �26%"5,�&(#	 4,	 ��:(%5;&"$'�	 ��9(<'/�	 !'&,%"'/	 �,#$'%&;<,/�	
!'&,%"'/	�%;:"$(	,	!'&,%"'/	4,	�(�#&%23.(���

����������	�
�����������	���	=	�12"#"3.(	4,	!'&,%"'/	4,	�96,4",�&,�	

��������������
>	*��??����	@<"�&,	,	#,"#	5"/	�(<,$,�&(#	,	�(<,�&'	,	$"�$(	%,'"#A�	

�/'##":"$'3.(	��#&"&2$"(�'/B	
� � � � �

�/'##":"$'3.(	
C2�$"(�'/B	

� � � � � � � � � ���������� !���"#$%&'(�)!�� ��� ��
� � �

������*+&" !�� �� �� � �
� � � � � �������,&)-#-%���"#$%&'(�)#�� ��� �� .�

� �
������/+01+&" !�� 2� �� ��

� � � � � � �
�#&%2&2%'	�%(-%'5;&"$'B	

� � � � �


'&2%,7'	4'	
�,#6,#'		

�
2� 2� 3� �� 2� ��

� � � �������4�!��#$#��� �� �� �� 2� � /+0%5%$%&'!�� �� 
�
� � � � � � � ��������" !�

64�!7��')8��9��:9�;�� �� �� 3� ��
�
C(�&,	4,	
,$2%#(#B	 �� �� �� �� � � � �� �� ��

�

4��<����*	@4(7,A	5,#,#��

���������//�
��,������	4,	D2�8(	4,	*��0�	

�//�
��,��/B	 �,/(	 �(�&%'&'�&,B	 �2$E/"'	 !'%"'	 �'�&'#	 !'%%,"%(#=	 �"%,&(%'��,%'/�	 �,/'	
�(�&%'&'4'B	�'%/(#	�2-2#&(	�')%",/	4,	�/"<,"%'�=	
,6%,#,�&'�&,	/,-'/��

	

�
�
�

	

Secretaria Estadual de Saúde 
Hospital Regional Eustáquio Portela 

CNPJ: 06.553.564/0011-00 
  
 
  

 

��������	
���
	����
����������	������������	���������������������  !   ��
"����#�$%�&'()����*!+��(������*!+ +*��

�

�
�

�����������	�
������

	�
������
����
����
�

	�
�����
������������	
����
��	���������	��
�����	�
��	��	����������������
���	

	�
��������� �
	 �
 �
!�����	 ������!�
���	 �	 !�
���
"#��	 $�%&'$()	 �*	 �
��	
%*+	*	�*	�,�����,�-������-��	

�������������'./0*	�'.%.�&$)1	��	����-��2��

������������	���������34$%$50*	6.	!)(.'$)1	6.	�$78.9)�	!)(.'$)1	6.	�*8)	.	�*9$�:)�	
!)(.'$)1	 6.	 �;8.6$.�(.�	 �48'$7.�(*%	 6.	 ��<*'7=($&)�	 ��;*>)1�	 !)(.'$)1	 ?.%&)'(=>.1�	
!)(.'$)1	�'=<$&*	.	!)(.'$)1	6.	�*�%('450*���

����������	�
�����������	�@	A	�34$%$50*	6.	�48'$7.�(*%	6.	��<*'7=($&)�	

��������������
B	�����,����	C&.�(*	.	&$�&*	7$1	('.9.�(*%	.	*$(.�()	.	47	'.)$%D�	

�1)%%$<$&)50*	��%($(4&$*�)1E	
� � � � �

�1)%%$<$&)50*	
 4�&$*�)1E	

� � � � � � � � � ����������� ���!"#$%&'�( �� ��� 
�
� � �

������)*%!� �� �� �� � �
� � � � � �������+%(,",$���!"#$%&'�("�� ��� �� -�

� �
������.*/0*%!� �� 1� �� ��

� � � � � � �
�%('4(4')	�'*/')7=($&)E	

� � � � �


)(4'.9)	6)	
?.%8.%)		

�
1� 1� 2� �� 1� ��

� � � �������3� ��"#"��� �� �� �� 1� � .*/$4$#$%& �� �� 5�
� � � � � � � ��������!� �

63� 7��&(8��9��:9�;�� �� �� 2� ��
�
 *�(.	6.	
.&4'%*%E	 �� �� �� �� � � � �� �� ��

	

3��<����-	C6*9.D	7.%.%��

���������..�
��+������	6.	F4�:*	6.	-��2�	

�..�
��+��.E	 �.1*	 �*�(')()�(.E	 �4&G1$)	 !)'$)	 ?)�()%	 !)''.$'*%A	 ?$'.(*')��.')1�	 �.1)	
�*�(')()6)E	@$&.�(.	6.	�)41)	��	!)&:)6*�A	
.8'.%.�()�(.	1./)1��

	



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

Secretaria Estadual de Saúde 
Hospital Regional Eustáquio Portela 

CNPJ: 06.553.564/0011-00 
  
 
  

 

��������	
���
	����
����������	������������	���������������������  !   ��
"����#�$%�&'()����*!+��(������*!+ +*��

�

�
�

�����������	�
������

	�
������
����
������

	�
�����
������������	
����
��	���������	��
�����	�
��	��	����������������
���	

	�
��������������	��
��
���	�� ��	!�"#$!%&	�'	�
��	"'(	'	�'	���)���������������	

�������������$*+,'	�$*"*�#!&-	��	����)��.��

������������	���������/0!"!1,'	2*	3&%*$!&-	2*	�!45*6&�	3&%*$!&-	2*	�'5&	*	�'6!�7&�	
3&%*$!&-	 2*	 �85*2!*�%*�	 �05$!4*�%'"	 2*	 ��9'$4:%!#&�	 ��8';&-�	 3&%*$!&-	  *"#&$%:;*-�	
3&%*$!&-	�$:9!#'	*	3&%*$!&-	2*	�'�"%$01,'���

����������	�
�����������	<���	=	�/0!"!1,'	2*	3&%*$!&-	2*	�'�"%$01,'�	

��������������
>	��������?	@#!�/0*�%&	*	%$A"	4!-	/0!�7*�%'"	*	%$!�%&	$*&!"	*	/0&$*�%&	*	
'!%'	#*�%&;'"B�	

�-&""!9!#&1,'	��"%!%0#!'�&-C	
� � � � �

�-&""!9!#&1,'	
�0�#!'�&-C	

� � � � � � � � � ���������� !���"#$%&'(�)!�� ��� ��
� � �

������*+&" !�� �� �� � �
� � � � � �������,&)-#-%���"#$%&'(�)#�� ��� �� .�

� �
������/+01+&" !�� 2� �� ��

� � � � � � �
�"%$0%0$&	�$'+$&4:%!#&C	

� � � � �


&%0$*6&	2&	
 *"5*"&		

�
2� 2� 3� �� 2� ��

� � � �������4�!��#$#��� �� �� �� 2� � /+0%5%$%&'!�� �� 6�
� � � � � � � ��������" !�

74�!8��')9��:��;:�<�� �� �� 3� ��
�
�'�%*	2*	
*#0$"'"C	 �� �� �� �� � � � �� �� ��

	

4��=����)	@2'6*B	4*"*"��

���������//�
��,������	2*	D0�7'	2*	)��.�	

�//�
��,��/C	 �*-'	 �'�%$&%&�%*C	 �0#E-!&	 3&$!&	  &�%&"	 3&$$*!$'"=	  !$*%'$&��*$&-�	 �*-&	
�'�%$&%&2&C	<!#*�%*	 *	�&0-&	 &�%&"	�*$$*!$&�=	
*5$*"*�%&�%*	-*+&-��

�
�

	

Secretaria Estadual de Saúde 
Hospital Regional Eustáquio Portela 

CNPJ: 06.553.564/0011-00 
  
 
  

 

��������	
���
	����
����������	������������	���������������������  !   ��
"����#�$%�&'()����*!+��(������*!+ +*��

�

�
�

�����������	�
������

	�
������
����
������

	�
�����
������������	
����
��	���������	��
�����	�
��	��	����������������
���	

	�
���������������	 	�	��	!����	"�#$%"&'	�(	�
��	#()	(	�(	�*���+�,-+���������	

�������������%./0(	�%.#.�$"'1	��	����+��*��

������������	���������23"#"40(	5.	6'%5'7.�&(	8'%'	�.%9"5(%.#	.	��:(9'1��

����������	�
�����������	�	;	�23"#"40(	5.	6'%5'7.�&(	8'%'	�.%9"5(%.#��

��������������
<	���-�,���	=5.>.##."#	7"1	�(9.$.�&(#	.	#.##.�&'	.	("&(	%.'"#?�	

�1'##"@"$'40(	��#&"&3$"(�'1A	
� � � � �

�1'##"@"$'40(	
63�$"(�'1A	

� � � � � � � � � ���������� !���"#$%&'(�)!�� ��� ��
� � �

������*+&" !�� �� �� � �
� � � � � �������,&)-#-%���"#$%&'(�)#�� ��� �� .�

� �
������/+01+&" !�� 2� �� ��

� � � � � � �
�#&%3&3%'	�%(/%'7B&"$'A	

� � � � �


'&3%.>'	5'	
�.#8.#'		

�
2� 2� 
� �� 2� ��

� � � �������3�!��#$#��� �� �� �� 2� � /+0%4%$%&'!�� �� 5�
� � � � � � � ��������" !�

63�!7��')8��9��:9�;�� �� �� <� 2�
�
6(�&.	5.	
.$3%#(#A	 �� �� �� �� � � � �� �� ��

	

3��=����+	=5(>.?	7.#.#��

���������//�
��,����+�	5.	C3�D(	5.	+��*�	

�//�
��,��/A	 �.1(	 �(�&%'&'�&.A	 �3$E1"'	  '%"'	 �'�&'#	  '%%."%(#;	 �"%.&(%'��.%'1�	 �.1'	
�(�&%'&'5'A	�5"1#'	 '%"'	5'	�(�$."40(	5(	!'1.�;	
.8%.#.�&'�&.	1./'1��

	

�
�

	

Secretaria Estadual de Saúde 
Hospital Regional Eustáquio Portela 

CNPJ: 06.553.564/0011-00 
  
 
  

 

��������	
���
	����
����������	������������	���������������������  !   ��
"����#�$%�&'()����*!+��(������*!+ +*��

�

�
�

�����������	�
������

	�
������
���
����
��

	�
�����
������������	
����
��	���������	��
�����	�
��	��	����������������
���	

	�
��������� �
�
�� 	 ��!"
���	 #�	 ����#��	 ��#��	 $�%&'$()	 �*	 �
��	 %*+	 *	 �*	
�,��,����-���������	

�������������'./0*	�'.%.�&$)1	��	����,��-��

������������	���������23$%$40*	5.	6)'5)7.�(*	8)')	�.'9$5*'.%	.	��:*9)1��

����������	�
�����������	��	;	�23$%$40*	5.	��:*9)1��

��������������
<	���-�����	=&$�23.�()	.	 ('>%	7$1	%.(.&.�(*%	.	23)'.�()	.	37	'.)$%	.	
&$�23.�()	&.�()9*%?�	

�1)%%$@$&)40*	��%($(3&$*�)1A	
� � � � �

�1)%%$@$&)40*	
63�&$*�)1A	

� � � � � � � � � �
��������� ���!"#$%&'�( �� �
� ��
� � �


�����)*%!� �� 
� �� � �
� � � � � �������+%(,",$���!"#$%&'�("�� �
� �� -�

� �
������.*/0*%!� �� 1� �� ��

� � � � � � �
�%('3(3')	�'*/')7B($&)A	

� � � � �


)(3'.C)	5)	
#.%8.%)		

�
1� 1� 2� �� 1� ��

� � � �
�����3� ��"#"��� �� �� �� 1� � .*/$4$#$%& �� �� 5�
� � � � � � � ��������!� �

63� 7��&(8��9��:9�;�� �� �� <� 1�
�
6*�(.	5.	
.&3'%*%A	 �� �� �� �� � � � 
� �� ��

�

3��=����,	=5*C.?	7.%.%��

���������..�
��+����,�	5.	D3�E*	5.	,��-�	

�..�
��+��.A	 �.1*	 �*�(')()�(.A	 �3&F1$)	 !)'$)	 #)�()%	 !)''.$'*%;	 #$'.(*')��.')1�	 �.1)	
�*�(')()5)A	�'1$�5*	6')�&$%&*	5.	�'$(*	G$.$')�;	�'*&3')5*'��

	

�
�

	

Of. 001

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRA TO DE CONTRATO Nº 0047/2017  DO PREGÃO
PRESENCIAL  Nº 047/2017 – AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO TIPO SPLIT.

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 047/2017
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL  Nº 10.520/02 E
SUBSIDIÁRIAMENTE LEI FEDERAL 8.666/93.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL  DE CAMPO MAIOR –
HRCM
CNPJ CONTRATANTE: 06.553.564/0006-42
CONTRATADA: RECICLE EXPRESS IND. E COMÉRCIO L TDA
CNPJ. DO CONTRATADO: 07.969.885/0001-80
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO TIPO SPLIT.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (UM) ANO.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/12/2017
VALOR GLOBAL: R$ 78.000,00 ( SETENTA E OITO MIL  REAIS )
FONTE DE RECURSO: MAC/AIH/BP A/TESOURO/SESAPI - 339030
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:  CONTRATANTE: JARDÊNIA
RIBEIRO DE SOUSA. CONTRATADO: RECICLE EXPRESS IND. E
COMÉRCIO L TDA

Of. 330

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  DE CAMPO MAIOR



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 048/2017

Número do Processo de Licitação: Convite SEFAZ-PI nº. 02/2017.
Modalidade de Licitação: Convite SEFAZ-PI nº. 02/2017.
Fundamento Legal: Processo Administrativo nº. 0066.000.03750/2016-
2 e Parecer PGE/PLC nº. 1.271/2017.
Contratante: SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ –
SEFAZ-PI.
CNPJ do Contratante: 06.553.556/0001-91.
Contratado: PR CONSTRUÇÕES LTDA – CARLOS & SILVA LTDA-
EPP.
CNPJ/CPF do Contratado: 03.981.182/0001-17.
Resumo do Objeto do Contrato: Este contrato tem por objeto a
contratação de empresa para a execução das obras de construção de
fossa / sumidouro no Posto Fiscal São João da Fronteira e reforma da
casa onde se localiza o poço tubular, localizado no município de São
João da Fronteira - PI, pertencente à Secretaria da Fazenda do Estado
do Piauí – SEFAZ-PI.
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze)
meses corridos a contar do início efetivo dos serviços após a emissão
da Ordem de serviço.
Prazo de Execução: O prazo para execução dos serviços de engenharia
será de 60 (sessenta) dias corridos a contar do início efetivo dos serviços
após a emissão da Ordem de serviço, anexa ao edital.
Data da Assinatura do Contrato: 29/12/2017.
Valor Global: R$ 61.355,24.
Ação Orçamentária: 13.116.04.122.0001.1780 – FUNDAT.
Natureza da Despesa: 44903960.
Fonte de Recursos: 0100001001.
Signatários do Contrato:
Pela Contratante: RAFAEL TAJRA FONTELES.
Pela Contratada: RILZA MARIA SILVA.

EXTRATO DO 3º. TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº. 062/2014

Nome do Contratante: SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ – SEFAZ-PI.
CNPJ do Contratante: 06.553.556/0001-91.
Nome do Contratado: ROSINALDO ALVES VELOSO.
CNPJ/CPF do Contratante: 348.768.043-20.
Resumo do Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
da vigência do contrato nº. 062/2014 de fornecimento de água através
de carro pipa, para consumo humano no Posto Fiscal de Lagoa Seca/
Pau Ferro, no município de Fronteiras-PI, conforme os termos da
Dispensa de Licitação nº. 048/2014 e proposta apresentada pelo
CONTRATADO, que ficam fazendo parte deste instrumento,
independentemente de transcrição. Especificação do produto a ser
fornecido: a) Produto a ser fornecido: Água Potável; b) Meio de
transporte do produto utilizado pelo contratado: através de carro-pipa.
Fundamento Legal: Este Termo Aditivo está amparado no Artigo 57,
inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93, Parecer da Procuradoria Geral do
Estado do Piauí - Parecer PGE/PLC nº. 2.494/2017 e Processo
Administrativo nº. 0066.000.05111/2017-8.
Prazo de Vigência: Este Termo Aditivo terá duração de 12 (doze) meses,
a partir do dia 01/12/2017, podendo ser prorrogado por iguais e
sucessivos períodos, até o limite previsto no artigo 57, inciso II da Lei
Federa nº. 8.666/93.
Prazo de Execução: De 01/12/2017 a 01/12/2018.
Data da Assinatura do Aditivo: 30/11/2017.
Valor Global Estimado: R$ 24.480,00.
Ação Orçamentária: 13.101.04.122.0090.2009.
Natureza da Despesa: 33903630.
Fonte de Recursos: 0100001001.
Signatários:
Pela Concedente: RAFAEL TAJRA FONTELES.
Pela Convenente: ROSINALDO ALVES VELOSO.

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  JOSÉ FURTADO DE MENDONÇA

�

���������������	
���	�����	��


������������	
���������
���	��	�����	�����

���������������������� � 

 

��������	�
����
��
�������������	
�������������������������� �

  

�
�

�
�����������	�
������

�
	�
������
����
������
	�
�����
���� ������	
� ���	�
	
� ����� �
��	��� ��� �������	����� ����� ���
���������� ���!�"���
	�
����������
���
���	
#����	���
#	��$�%&'$()��*������%*+�*����"!�,����"- ���!�
����
�������������'./0*��'.%.�&$)1������" "�!2��
������� ��� ��	�������� 	34$%$50*� 6.� 78�.'*%� 	1$9.�(:&$*%� �.'.&:;.$%�� 78�.'*%�
	1$9.�(:&$*%��0*��.'.&:;.$%���'4()%�.�#.'64')%�.��'*64(*%�6.��)6)'$)��
������� ��� 	�
������� 
*(.� �� <� 78�.'*%� 	1$9.�(:&$*%� =.'.&:;.$%>� 
*(.� ����� �'4()%� .�
#.'64')%>�
*(.��#�<��'*64(*%�6.��)6)'$)��
�������
*(.� ��<�78�.'*%�	1$9.�(:&$*%�=.'.&:;.$%�<��?�!,!��2�����@&.�(*�.� *$(.�()�.�49�
9$1� %.(.�()� .� &$�&*� '.)$%A>� 
*(.� ����� �'4()%� .�#.'64')%� <��?�,!��"����� @*$(.�()� .� 49�9$1�
34$�B.�(*%�.�;$�(.�.�&$�&*�'.)$%A>�
*(.��#�<��'*64(*%�6.��)6)'$)�<��?�"��"�������
������ �������� �?� "���-"����� @64C.�(*%� .� %.%%.�()� .� 34)('*�9$1� �*;.&.�(*%� .� ;$�(.�
'.)$%A��

�1)%%$D$&)50*���%($(4&$*�)1��
� � � � �

�1)%%$D$&)50*�
�4�&$*�)1��

� � � � � � � � � ���������� !���"#$%&'(�)!�� ��� ��
� � �

������*+&" !�� �� �� � �
� � � � � �������,&)-#-%���"#$%&'(�)#�� ��� .� /�

� �
������0+12+&" !�� 3� �� ��

� � � � � � �
�%('4(4')��'*/')9E($&)��

� � � � �

�)(4'.C)�6)�
�.%=.%)�� �3� 3� 4� �� 3� ��

� � � �������5�!��#$#��� �� �� �� 3� � 0+1%6%$%&'!�� �� ��
� � � � � � � ��������" !�

75�!8��')9��:��;:�<�� �� �� .� 3�
�
�*�(.�6.��.&4'%*%�� �� �� �� �� � � � �� �� ��

�
5��=���!"�@6*C.A�9.%.%��
���������00�
��,����"��6.�9)$*�6.�"�!2�
�00�
��,��0�� �.1*� �*�(')()�(.�� 7)+'$.1)� 6*%� �)�(*%� �)(*%� <� �$'.(*')�7.')1�� �.1)�
�*�(')()6)���4&$.16*�	1;.%�6)��$1;)�<��.='.%.�()�(.�
./)1��
�

�

���������������	
���	�����	��


������������	
���������
���	��	�����	�����

���������������������� � 

 

��������	�
����
��
�������������	
�������������������������� �

  

�
�

�
�����������	�
������

�
	�
������
����
����
�
	�
�����
���� ������	
� ���	�
	
� ����� �
��	��� ��� �������	����� ����� ���
���������� ���!�"���
	�
��������������������������#�$%&#'(��)������$)*�)����!����+�,,� ���!�"���
�������������&-./)��&-$-�%#(0������" "�!+��
������� ��� ��	�������� 	12#$#3/)� 4-� 56�-&)$� 	0#7-�'8%#)$� �-&-%89-#$�� 56�-&)$�
	0#7-�'8%#)$��/)��-&-%89-#$���&2'($�-�:-&42&($�-��&)42')$�4-��(4(&#(��
����������	�
�������
)'-����;�56�-&)$�	0#7-�'8%#)$��/)��-&-%89-#$��
���������������<�""���"�����=42>-�')$�-�9#�'-�-�%#�%)�7#0�-�9#�'-�-�'&6$�&-(#$?��

�0($$#@#%(3/)���$'#'2%#)�(0��
� � � � �

�0($$#@#%(3/)�
�2�%#)�(0��

� � � � � � � � � ����������� ���!"#$%&'�( �� ��� 
�
� � �

������)*%!� �� �� �� � �
� � � � � �

������+%(,",$���!"#$%&'�("�� ��� -� .�
� �

������/*01*%!� �� 2� �� ��
� � � � � � �

�$'&2'2&(��&).&(7A'#%(��
� � � � �

�('2&->(�4(�
�-$B-$(�� �2� 2� 3� �� 2� ��

� � � �������4� ��"#"��� �� �� �� 2� � /*0$5$#$%& �� �� ��
� � � � � � � ��������!� �

64� 7��&(8��9��:9�;�� �� �� -� 2�
�
�)�'-�4-��-%2&$)$�� �� �� �� �� � � � �� �� ��

�
4��<���!"�=4)>-?�7-$-$��
���������//�
��+����"��4-�7(#)�4-�"�!+�
�//�
��+��/�� �-0)� �)�'&('(�'-�� 5(*&#-0(� 4)$� �(�')$� �(')$� ;� �#&-')&(�5-&(0�� �-0(�
�)�'&('(4(���)$C��-�4-$��D�#)&�;��-B&-$-�'(�'-�
-.(0��
�



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

�

���������������	
���	�����	��


������������	
���������
���	��	�����	�����

���������������������� � 

 

��������	�
����
��
�������������	
�������������������������� �

  

�
�

�
�����������	�
������

�
	�
������
����
������
	�
�����
���� ������	
� ���	�
	
� ����� �
��	��� ��� �������	����� ����� ���
���������� ���!�"���
	�
���������#������	������ $	���� ���
����	��� 
��	�� %�&'(%)*� �+� ����� &+,� +��+�
"���-���.- ��"��.���
�������������(/01+��(/&/�'%*2������� "�!.��
������� ��� ��	�������� 	34%&%51+� 6/� �7%08�%+�� �+9,4&):;/2�� 
4,(%<%'*�)/&�� $=&� 6/�
�+>%�?*���/5*&����/4&�/��/(;%5+&�6/��<%'%�*��
����������	�
�������
+)/�����	34%&%51+�6/��7%08�%+��
���������������@����.-"����A34*(/�)*�/�'%�'+�9%2�&/)/'/�)+&�/�+%)/�)*�/�6+%&�(/*%&B��

�2*&&%<%'*51+���&)%)4'%+�*2��
� � � � �

�2*&&%<%'*51+�
�4�'%+�*2��

� � � � � � � � � ���������� !���"#$%&'(�)!�� ��� ��
� � �

������*+&" !�� �� �� � �
� � � � � �

������,&)-#-%���"#$%&'(�)#�� ��� .� 
�
� �

������/+01+&" !�� 2� �� ��
� � � � � � �

�&)(4)4(*��(+0(*9=)%'*��
� � � � �

�*)4(/>*�6*�
�/&C/&*�� �2� 2� 3� �� 2� ��

� � � �������4�!��#$#��� �� �� �� 2� � /+0%5%$%&'!�� �� 6�
� � � � � � � ��������" !�

74�!8��')9��:��;:�<�� �� �� .� 2�
�
�+�)/�6/��/'4(&+&�� �� �� �� �� � � � �� �� ��

�
4��=���!"�A6+>/B�9/&/&��
���������//�
��,����"��6/�9*%+�6/�"�!.�
�//�
��,��/�� �/2+� �+�)(*)*�)/�� $*,(%/2*� 6+&� �*�)+&� �*)+&� D� �%(/)+(*�$/(*2�� �/2*�
�+�)(*)*6*���%�*26+��/&/�6/�6/�	(*EF+�D��/C(/&/�)*�)/�
/0*2��
�

�

���������������	
���	�����	��


������������	
���������
���	��	�����	�����

���������������������� � 

 

��������	�
����
��
�������������	
�������������������������� �

  

�
�

�
�����������	�
������

�
	�
������
����
������
	�
�����
���� ������	
� ���	�
	
� ����� �
��	��� ��� �������	����� ����� ���
���������� ���!�"���
	�
��������� ��	�����	� �	#	��� ��� ���� ����� 
��	�� $�%&'$()� %*+� *� ���
�����,���" ���!�,���
�������������'-./*��'-%-�&$)0������� "�!1��
������� ��� ��	�������� 	23$%$4/*� 5-� �6$.7�$*�� �*8+3%(9:-0�� 
3+'$;$&)�(-%�� <=%� 5-�
�*>$�?)���-4)%����-3%�-��-':$4*%�5-��;$&$�)��
����������	�
�������
*(-����@�	23$%$4/*�5-��*8+3%(9:-0�-�
3+'$;$&)�(-%��
���������������A�"��1������B:$�(-�-�('7%�8$0�%-(-&-�(*%�-�&$�23-�()�'-)$%C��

�0)%%$;$&)4/*���%($(3&$*�)0��
� � � � �

�0)%%$;$&)4/*�
�3�&$*�)0��

� � � � � � � � � ���������� !���"#$%&'(�)!�� ��� ��
� � �

������*+&" !�� �� �� � �
� � � � � �

������,&)-#-%���"#$%&'(�)#�� ��� .� /�
� �

������0+12+&" !�� 3� �� ��
� � � � � � �

�%('3(3')��'*.')8=($&)��
� � � � �

�)(3'->)�5)�
�-%D-%)�� �3� 3� 
� �� 3� ��

� � � �������4�!��#$#��� �� �� �� 3� � 0+1%5%$%&'!�� �� 6�
� � � � � � � ��������" !�

74�!8��')9��:��;:�<�� �� �� .� 3�
�
�*�(-�5-��-&3'%*%�� �� �� �� �� � � � �� �� ��

�
4��=���!"�B5*>-C�8-%-%��
���������00�
��,����"��5-�8)$*�5-�"�!1�
�00�
��,��0�� �-0*� �*�(')()�(-�� <)+'$-0)� 5*%� �)�(*%� �)(*%� @� �$'-(*')�<-')0�� �-0)�
�*�(')()5)���')�&$%&)��)E)�-��-'-$')��*%��-$%�
$8)�@��-D'-%-�()�(-�
-.)0��
�

�

���������������	
���	�����	��


������������	
���������
���	��	�����	�����

���������������������� � 

 

��������	�
����
��
�������������	
�������������������������� �

  

�
�

�
�����������	�
������

�
	�
������
���
����
��
	�
�����
���� ������	
� ���	�
	
� ����� �
��	��� ��� �������	����� ����� ���
���������� ���!�"���
	�
��������� ��	������� �	

���� ��� �
�#���	� ���� $�%&'$()� �*� ����� %*+� *� ���
�����,���" ���!�,���
�������������'-./*��'-%-�&$)0������� "�!1��
������� ��� ��	�������� 	23$%$4/*� 5-� �6$.7�$*�� �*8+3%(9:-0�� 
3+'$;$&)�(-%�� <=%� 5-�
�*>$�?)���-4)%����-3%�-��-':$4*%�5-��;$&$�)��
����������	�
�������
*(-�����@�	23$%$4/*�.=%�5-�&*>$�?)��
���������������A�1�B������C%-(-�8$0�-�*$(*&-�(*%�'-)$%D��

�0)%%$;$&)4/*���%($(3&$*�)0��

� � � � �

�0)%%$;$&)4/*�

�3�&$*�)0��

� � � � � � � � � �
��������� ���!"#$%&'�( �� �
� ��
� � �


�����)*%!� �� 
� �� � �
� � � � � �

������+%(,",$���!"#$%&'�("�� �
� -� .�
� �

������/*01*%!� �� 2� �� ��
� � � � � � �

�%('3(3')��'*.')8=($&)��

� � � � �

�)(3'->)�5)�

�-%E-%)�� �2� 2� 3� �� 2� ��
� � � �
�����4� ��"#"��� �� �� �� 2� � /*0$5$#$%& �� �� 6�

� � � � � � � ��������!� �
74� 8��&(9��:��;:�<�� �� �� -� 2�

�
�*�(-�5-��-&3'%*%�� �� �� �� �� � � � 
� �� ��

�
4��=���!"�C5*>-D�8-%-%��
���������//�
��+����"��5-�8)$*�5-�"�!1�
�//�
��+��/�� �-0*� �*�(')()�(-�� <)+'$-0)� 5*%� �)�(*%� �)(*%� @� �$'-(*')�<-')0�� �-0)�
�*�(')()5)���')�&$%&*��)30$�*�5-��0$:-$')�@��-E'-%-�()�(-�
-.)0��
�

�

���������������	
���	�����	��


������������	
���������
���	��	�����	�����

���������������������� � 

 

��������	�
����
��
�������������	
�������������������������� �

  

�
�

�
�����������	�
������

�
	�
������
���

���
��
	�
�����
���� ������	
� ���	�
	
� ����� �
��	��� ��� �������	����� ����� ���
���������� ���!�"���
	�
������������	������
������������#�$%&#'(��)������$)*�)����!+��+!�,+! ���!�
!���
�������������&-./)��&-$-�%#(0������� "�!+��
������� ��� ��	�������� 	12#$#3/)� 4-� �5#.6�#)�� �)7*2$'89-0�� 
2*&#:#%(�'-$�� ;<$� 4-�
�)=#�>(���-3($����-2$�-��-&9#3)$�4-��:#%#�(��

����������	�
�������
)'-�?��@�	12#$#3/)�4-���-2$��
���������������A�"��+������B9#�'-�-�%#�%)�7#0�$-'-%-�')$�-�%#�12-�'(�&-(#$C��

�0($$#:#%(3/)���$'#'2%#)�(0��
� � � � �

�0($$#:#%(3/)�
�2�%#)�(0��

� � � � � � � � � �
��������� ���!"#$%&'�( �� �
� ��
� � �


�����)*%!� �� 
� �� � �
� � � � � �

������+%(,",$���!"#$%&'�("�� �
� -� .�
� �

������/*01*%!� �� 2� �� ��
� � � � � � �

�$'&2'2&(��&).&(7<'#%(��
� � � � �

�('2&-=(�4(�
�-$D-$(�� �2� 2� 3� �� 2� ��

� � � �
�����4� ��"#"��� �� �� �� 2� � /*0$5$#$%& �� �� 6�
� � � � � � � ��������!� �

74� 8��&(9��:��;:�<�� �� �� -� 2�
�
�)�'-�4-��-%2&$)$�� �� �� �� �� � � � 
� �� ��

�
4��=���!"�B4)=-C�7-$-$��
���������//�
��+����"��4-�7(#)�4-�"�!+�
�//�
��+��/�� �-0)� �)�'&('(�'-�� ;(*&#-0(� 4)$� �(�')$� �(')$� @� �#&-')&(�;-&(0�� �-0(�
�)�'&('(4(���-&�(�4)��#0>)��-')�@��-D&-$-�'(�'-�
-.(0��
�



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

�

���������������	
���	�����	��


������������	
���������
���	��	�����	�����

���������������������� � 

 

��������	�
����
��
�������������	
�������������������������� �

  

�
�

�
�����������	�
������

�
	�
������
���
����
��
	�
�����
���� ������	
� ���	�
	
� ����� �
��	��� ��� �������	����� ����� ���
���������� ���!�"���
	�
���������	#�
�$	����%���������&'��������#���	��	�������
��������(�)*+(,-��.�
�����)./�.����"!��0!��01 ���!�0"��
�������������+234.��+2)2�*(-5������� "�!1��
������������	���������.�,+-,-64.�72��89+2)-�9-+-��+2),-64.�72��2+:(6.�72�	))2)).+(-�
2��.�);5,.+(-��-�&+2-�	78(�(),+-,(:-��
����������	�
�������
����<������
���������������=�"���������>:(�,2�2�?;-,+.�8(5�+2-()@��

�5-))(A(*-64.���),(,;*(.�-5��
� � � � �

�5-))(A(*-64.�
�;�*(.�-5��

� � � � � � � � � �
��������� ���!"#$%&'�( �� �
� ��
� � �


�����)*%!� �� 
� �� � �
� � � � � �

������+%(,",$���!"#$%&'�("�� �
� -� .�
� �

������/*01*%!� �� 2� �� ��
� � � � � � �

�),+;,;+-��+.3+-8B,(*-��
� � � � �

�-,;+2C-�7-�
�2)92)-�� �2� 2� 3� �� 2� 3�

� � � �
�����4� ��"#"��� �� �� �� 2� � /*0$5$#$%& �� �� ��
� � � � � � � ��������!� �

64� 7��&(8��9��:9�;�� �� �� -� 2�
�
�.�,2�72��2*;+).)�� �� �� �� �� � � � 
� �� ��

�
4��<���!"�>7.C2@�82)2)��
���������//�
��+����"��72�8-(.�72�"�!1�
�//�
��+��/�� �25.� �.�,+-,-�,2�� #-/+(25-� 7.)� �-�,.)� �-,.)� D� �(+2,.+-�#2+-5�� �25-�
�.�,+-,-7-���-+5.8�
2(,4.��.7+(3;2)��23;�7.�D��29+2)2�,-�,2�
23-5��
�

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO PIAUÍ  

 HOSPITAL ESTADUAL JOSÉ FURTADO DE MENDONÇA 

Rua Coletor José Araújo S/N, Centro 

São Miguel do Tapuio - PI 

CNPJ: 06.553.564.0007-23 

 

  

�
�
�

�����������	�
������
�
	�
������
���
����
��
	�
�����
���� ������	
� ���	�
	
� ����� �
��	��� ��� �������	����� ����� ���
���������� ���!�"���
	�
�����������	�������#�$���	�
��	���������%��"��&&���&��
�������������'()*�(+�,*�
'-'.+/01�2�+3.��"������,+�
*'����4���� &����
���������3*(.+/01�,*��*35'/1(�,*��'�.63+�,+��+3.*��7.*3�+�,*(.+�
�',+,*�,*��+8,*��,1�
�1(.1�,*���9*3:+;*:��,+��*-*)/01��+<=:�,+��'�.63+�*��+�6.*�/01��<=.3'-+�,+��1>'�?+�*�
�'()*�(+��-1:�913�*-':*�.1�,*�:+.*3'+<���
���������������@�%�"������A(*.*�:'<�*�,6>*�.1(�3*+'(B��

�<+(('9'-+/01���(.'.6-'1�+<��
� � � � �

�<+(('9'-+/01�
�6�-'1�+<��

� � � � � � � � � �
������������� !"#$%&�'��� �
� ��
� � �


�����()$ ���� 
� �� � �
� � � � � �������*$'+!+#�

�� !"#$%&�'!�� �
� ,� -�
� �

������.)/0)$ ���� �� �� ��
� � � � � � �

�(.36.63+��31;3+:C.'-+��
� � � � �

�+.63*>+�,+�
�*()*(+�� ��� �� 1� �� �� 2�

� � � �
�����3����!"!��� �� �� �� �� � .)/#4#"#$%��� �� ��
� � � � � � � �������� ���

53��6��%'7��8��98�:�� �� �� ,� ��
�
�1�.*�,*��*-63(1(�� �� �� �� �� � � � 
� �� ��

�
3��;��� �� )3*(*�.*� -1�.3+.1� .*3C� 5';D�-'+� ,*� &�� A.3'�.+B� ,'+(�� -1�.+,1(� ,+� ,+.+� ,*� (6+�
+(('�+.63+���
���������..�
��*����!��,*�E6�?1�,*�"�!%�
�..�
��*��.�� �*<1� �1�.3+.+�.*�� F+G3'*<+� ,1(� �+�.1(� �+.1(� 2� �'3*.13+�F*3+<�� �*<1�
�1�.3+.+,1���3+�-'(-1�#*>*33+�
':+��
�
�
�
�
�
�

�

Of. 001

EXTRATO DE CONTRATO N° 48/2017
PREGÃO PRESENCIAL 03/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3944/2016/HGV.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93/ LEI N 10.520/02.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: JORGE BATISTA E CIA LTDA, CNPJ no 07.222.185/
0005-51
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 24/05/ 2017
VALOR GLOBAL: R$ 151.196,66 (CENTO E CINQUENTA E UM MIL
CENTO E NOVENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0113 – SUS  - HGV
SIGANTÁRIOS: CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL -
DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA – ALEX MORAIS
LOPES.

EXTRATO DE CONTRATO N° 49/2017
PREGÃO PRESENCIAL 03/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3944/2016/HGV.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93/ LEI N 10.520/02.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: GSR – GERSON SANTOS ROCHA, CNPJ no
11.672.197/0001-21
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 24/05/ 2017
VALOR GLOBAL: R$ 119.134,00 (CENTO E DEZENOVE MIL CENTO
E TRINTA E QUATRO REAIS)
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0113 – SUS  - HGV
SIGANTÁRIOS: CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL -
DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA – GERSON
SANTOS ROCHA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 50/2017
PREGÃO PRESENCIAL 03/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3944/2016/HGV.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93/ LEI N 10.520/02.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: LUCYVALDO A. PIAUILINO - ME CNPJ;  22.879.212/
0001-23
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 24/05/ 2017
VALOR GLOBAL: R$ 45.130,20 (QUARENTA E CINCO MIL CENTO E
TRINTA REAIS E VINTE CENTAVOS)

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0113 – SUS - HGV
SIGANTÁRIOS: CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL -
DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA – ANDRESSA
ELEUTERIO ALVES PIAUILINO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 51/2017
PREGÃO PRESENCIAL 03/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3944/2016/HGV.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93/ LEI N 10.520/02.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: COMERCIAL BESERRA – C. L. BESERRA & CIA
LTDA - EPP, CNPJ no 07.239.237/0001-79
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 24/05/ 2017
VALOR GLOBAL: R$ 26.720,00 (VINTE E SEIS MIL SETECENTOS E
VINTE REAIS)
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0113 – SUS  - HGV
SIGANTÁRIOS: CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL -
DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA – CARMELIO
LUSTOSA BESERRA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 52/2017
PREGÃO PRESENCIAL 03/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3944/2016/HGV.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93/ LEI N 10.520/02.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: M DA G DE C BRITO COMÉRCIO E SERIÇOS - ME,
CNPJ no 05.042.636/0001-10
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 24/05/ 2017
VALOR GLOBAL: R$ 22.010,60 (VINTE E DOIS MIL E DEZ REAIS E
SESSENTA CENTAVOS)
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0113 – SUS - HGV
SIGANTÁRIOS: CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL -
DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA – MARIA DA
GLORIA DE CASTRO BRITO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 53/2017
PREGÃO PRESENCIAL 03/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3944/2016/HGV.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93/ LEI N 10.520/02.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: CR- DIST. DE PRODUTOS GERAIS LTDA CNPJ no
05.106.833/0001-55
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA

DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 24/05/ 2017
VALOR GLOBAL: R$ 7.152,40 (SETE MIL CENTO E CINQUENTA E
DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0113 – SUS - HGV
SIGANTÁRIOS: CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL -
DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA – CARLOS
LEANDRO RICARDO DE CARVALHO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 54/2017
PREGÃO PRESENCIAL 03/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3944/2016/HGV.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93/ LEI N 10.520/02.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA AGRESTE  LTDA CNPJ no
15.811.210/0001-37
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 24/05/ 2017
VALOR GLOBAL: R$ 6.570,00 (SEIS MIL QUINHENTOS E SETENTA
REAIS)
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0113 – SUS  - HGV
SIGANTÁRIOS: CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL -
DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA – FRANCISCO
DE ASSIS CAVALCANTE LIMA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 55/2017
PREGÃO PRESENCIAL 03/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3944/2016/HGV.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93/ LEI N 10.520/02.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: DIPALLIMP – DIST. DE PROD. ALIMENT. E DE
LIMP. LTDA CNPJ no 17.897.450/0001-21
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 24/05/ 2017
VALOR GLOBAL: R$ 4.619,60 (QUATRO MIL SEISCENTOS E
DEZENOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0113 – SUS - HGV
SIGANTÁRIOS: CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL -
DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA – DAVID BRASIL
SILVA.

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL GETÚLIO
VARGAS, EM TERESINA / PI, 02 DE JANEIRO DE 2018.

DRA. CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL
DIRETORA GERAL / HGV

JOSÉ DANTAS DA FONSECA
PREGOEIRO/HGV/PI

Of. 04



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA – PI
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade LEILÃO n.
001/2018, do tipo MAIOR LANCE POR ITEM, em 19/01/2018 às 08:00
horas, tendo como objeto a alienação de bens móveis. EDITAL:  Sede
da Prefeitura Municipal de São João da Fronteira. TEL: 86-981317308.

São João da Fronteira (PI), 02 de janeiro de 2018.

Cláudia Meneses Cardoso
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

 O MUNICÍPIO DE AMARANTE – PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 009/
2017, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL  E ADJUDICAÇÃO
GLOBAL, em 19/01/2018, ás 08:00h, tendo como objeto Serviços de
ampliação das escolas municipais na zona urbana e rural do município.
VALOR: R$ 540.348,67.RECURSO: Próprio/Fundeb. EDITAL:  Sede
da Prefeitura Municipal de Amarante-PI.

Amarante (PI), 29 de dezembro de 2017.

Gabriela Alves de Sousa
Presidente da Comissão

P. P. 23035

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO FRANCISCO DE
ASSIS DO PÍAUI - PI

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N.º 001/2018

Proc. Adm. N.º 001/2018. Data de Recebimento de Documentação e
Julgamento: 19/01/2017, às 09:00. Objeto: Fornecimento de
Medicamentos, Material hospitalar, Material odontológico e prótese
em geral. Fonte de Recurso: Tesouro Municipal, FMS, FUS. Valor
Previsto: R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais).

TOMADA DE PREÇO N.º 002/2018

Proc. Adm. N.º 002/2018. Data de Recebimento de Documentação e
Julgamento: 19/01/2018 ás 10:00hs. Objeto: Fornecimento de
Combustível para veículos e máquinas do Município. Fonte de
Recurso: Tesouro Municipal, FMAS, FMS, FUS, QSE, FUNDEB, Brasil
Carinhoso, Secretaria de Educação. Valor Previsto: R$ 600.000,00
(Seiscentos mil reais).

TOMADA DE PREÇO N.º 003/2018

Proc. Adm. N.º 003/2018. Data de Recebimento de Documentação e
Julgamento: 19/01/2017, às 11:00. Objeto: Fornecimento de Gêneros
alimentícios para diversas Secretárias e Programas. Fonte de Recurso:
Tesouro Municipal, FMAS, FMS, FUS, QSE, FUNDEB, Brasil
Carinhoso, Secretaria de Educação. Valor Previsto: R$ 150.000,00(Cento
e cinquenta mil reais).

TOMADA DE PREÇO N.º 004/2018

Proc. Adm. N.º 004/2018. Data de Recebimento de Documentação e
Julgamento: 19/01/2018, às 12:00. Objeto: Aquisição de Material
Permanente. Fonte de Recurso: Tesouro Municipal, FMAS, FMS, FUS,
QSE, FUNDEB, Brasil Carinhoso, Secretaria de Educação. Valor Previsto:
R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).

TOMADA DE PREÇO N.º 005/2018

Proc. Adm. N.º 005/2018. Data de Recebimento de Documentação e
Julgamento: 22/01/2017, às 09:00. Objeto: Fornecimento de Material de
Expediente. Fonte de Recurso: Tesouro Municipal, FMAS, FMS, FUS,
QSE, FUNDEB, Brasil Carinhoso, Secretaria de Educação. Valor Previsto:
R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais).

TOMADA DE PREÇO N.º 006/2018

Proc. Adm. N.º 006/2018. Data de Recebimento de Documentação e
Julgamento: 22/01/2017, às 10:00. Objeto: Fornecimento de material,
equipamento e suprimento de informática. Fonte de Recurso: Tesouro
Municipal, FMAS, FMS, FUS, QSE, FUNDEB, Brasil Carinhoso,
Secretaria de Educação. Valor Previsto: R$ 435.000,00 (Quatrocentos e
trinta e cinco mil reais).

TOMADA DE PREÇO N.º 007/2018

Proc. Adm. N.º 007/2018. Data de Recebimento de Documentação e
Julgamento: 22/01/2017, às 11:00. Objeto: Fornecimento de material de
construção para conserto, reparos em prédios públicos pela
administração direta. Fonte de Recurso: Tesouro Municipal, FMAS,

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2017

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO PIAUÍ - DER/PI, torna público, para conhecimento dos interessados
e para que surta os feitos legais pertinentes que homologou e adjudicou
o certame licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a
proposta de preço apresentada pela empresa ANTÔNIO DE PÁDUA
COELHO BARBOSA - EPP, no valor de R$ 1.179.981,98 (um milhão,
cento e setenta e nove mil, novecentos e oitenta e um reais e noventa
e oito centavos), tudo conforme Relatório Final da COPEL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo No 1513/2017.

Teresina, 03 de janeiro de 2017.

Engo José Dias de Castro Neto
Diretor Geral - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2017

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO PIAUÍ - DER/PI, torna público, para conhecimento dos interessados
e para que surta os feitos legais pertinentes que homologou e adjudicou
o certame licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a
proposta de preço apresentada pela empresa FELIPE DE SANTANA
MACHADO – EPP, no valor de R$ 356.055,61 (trezentos e cinquenta e
seis mil, cinquenta e cinco reais e sessenta e um centavos), tudo
conforme Relatório Final da COPEL e Termo de Homologação constante
do Processo Administrativo No 1514/2017.

Teresina, 22 de dezembro de 2017.

Engo José Dias de Castro Neto
 Diretor Geral - DER/PI

Of. 001



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA 01/2018

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 15105-112/2017

O ESTADO DO PIAUI através da COORDENADORIA DO
PROGRAMA DE COMBATE À POBREZA RURAL – CPCPR PI, por
meio da Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria
004/2017, torna público para conhecimento de todos interessados,
que realizará licitação na modalidade Concorrência, do tipo menor
preço, tendo como objeto: Contratação de pessoa jurídica para
construção de 6.051Km² de pavimentação asfáltica no município de
Esperantina – Pi, na forma da Lei 8.666 de 21.06.93 e demais normas
específicas ao caso. O início da sessão dar-se-a as 8:00hs do dia 06 de
fevereiro de 2018-na sala de Licitação do CPCPR, situado na Rua Gabriel
Ferreira, 155, centro norte, Teresina, Piauí. Maiores Informações na
Comissão Permanente de Licitação do CPCPR – Pi, em todos os dias
úteis, email: cpr.cpcpr@outlook.com

Publique – se

Teresina, 04 de Janeiro de 2018

Lasthênia Fontinelle S. de A. Freitas
Presitente da CPL- CPCPR/PI

Leonardo Sobral Santos
Coordenador

Of. 001

Extrato para publicação
Concorrência nº 02/2017 – CPCPR

Julgamento de habilitação

Após julgamento das propostas de Habilitação declaram-se
HABILITADAS as empresas: CONSTRUTORRES SERVICOS GERAIS
LTDA, CNPJ nº 07.715.664/0001-86 e CONSTRUTORA ITAJI EIRELI –

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DO PROGRAMA DE COMBATE À POBREZA RURAL

OUTROS

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRANSITO DO PIAUÍ
DETRAN-PI.

AVISO DO EDITAL DE LEILÃO. EDITAL 001/2018.  DETRAN - PI.
DATA: 22.01.2018, às 10 Horas. VIP Leilões Gestão e Logística Ltda,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.187.134/0004-18, na condição de
Terceirizada de Serviços de Remoção, Guarda e Alienação de Veículos
Apreendidos em Operações de Trânsito do Departamento Estadual de
Trânsito Do Piauí, torna público, para o conhecimento dos interessados,
com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993,
que institui normas para Licitações e contratos da Administração
Pública, Lei Federal nº 6.575, de 30 de setembro de 1978, que dispõe
sobre o depósito e venda de veículos removidos, apreendidos e retidos,
em todo o Território Nacional pelas autoridades de trânsito, Lei Federal
nº 9.503/97, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito
Brasileiro - CTB no seu Art.º. 328, Alterado pela Lei nº 13.160 de
25.08.2015, Resolução 623/16 do CONTRAN, Lei Federal nº 8.722, de
27 de outubro de 1993, que torna obrigatório a baixa de veículo vendida
como sucata, Decreto Federal n° 21.981/32 que regula a realização de
leilões públicos no país, e em conformidade com as demais normas e
regulamentações infra legais atinentes à espécie, que fará realizar, por
intermédio do Leiloeiro Oficial do Estado do Piauí, Sr. ERICO SOBRAL
SOARES, Matrícula 15/15-JUCEPI, Leilão Público, do tipo maior lance,
para a alienação de veículos na condição de RECUPERAVEIS
apreendidos e removidos nas operações de trânsito promovidas/
realizadas pelo DETRAN-PI e não recuperados por seus proprietários
nos prazos e formas legais. O leilão acontecerá de forma “Presencial e
Eletrônica”, no dia 22 de janeiro de 2018, às 10 horas, pregão eletrônico
transmitido e acessado via Login e senha no site www.vipleiloes.com.br.
Os interessados em participar deverão visitar os lotes nos cinco
(CINCO) dias anteriores à realização do leilão, nos locais e horários
informados no Anexo Único do Edital de Leilão nº 001/2018- DETRAN-
PI, que se encontra disponível para retirada gratuita pelos interessados
no local do Leilão, no site do DETRAN-PI (www.detran.pi.gov.br) e no
site do Leiloeiro Oficial (www.vipleiloes.com.br). Mais informações
poderão ser obtidas também no local do leilão ou ainda pelos telefones
(86) 3301-5000 e 3232-3480.

Teresina, 04 de janeiro de 2018.

Carlos Alberto Cordeiro
Presidente da Comissão de Leilão

DETRAN-PI

Of. 02

ME, CNPJ nº 09.648.446/0001-00. Ato contínuo convoca-se as empresas
habilitadas para a continuidade do certame em sessão pública às 08:00h
do dia 05 de janeiro de 2018.

Comissão de Licitação – CPCPR

Of. 04

FMS, FUS, QSE, FUNDEB, Brasil Carinhoso, Secretaria de Educação.
Valor Previsto: R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais).

TOMADA DE PREÇO N.º 008/2018

Proc. Adm. N.º 008/2018. Data de Recebimento de Documentação e
Julgamento: 22/01/2017, às 12:00. Objeto: Fornecimento de material de
limpeza. Fonte de Recurso: Tesouro Municipal, FMAS, FMS, FUS,
QSE, FUNDEB, Brasil Carinhoso, Secretaria de Educação. Valor Previsto:
R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais). Edital e informações á
Rua Arcanjo José de Sousa, s/n, Centro, São Francisco de Assis do
Piauí/PI. Fone: (89) 994482561 ou 99443-4629.

São Francisco de Assis do Piauí/PI 02 de Janeiro de 2018.

MARIA ITAMIRA DA COSTA SILVA
Presidente da CPL

P. P. 23036



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 • No  03

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Florentino Alves Veras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


